INDICAÇÃO Nº
547
, DE 2013

Indicamos, nos termos regimentais, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, que determine às autoridades competentes a realização de estudos, no sentido de viabilizar a construção de uma Ponte sobre o Rio Pinheiros, na altura do Parque e Shopping Villa Lobos, na Capital.

JUSTIFICATIVA

Recentemente, o Governo do Estado de São Paulo noticiou a construção de uma passarela sobre o Rio Pinheiros em frente ao Shopping Villa Lobos. A obra será de extrema utilidade, porém, em nada irá contribuir para a melhoria do trânsito nessa região.

A única alternativa de acesso à Marginal Pinheiros da população dessa região é feita pela Ponte Cidade Universitária. Ela está em uso há 54 anos e uma única ampliação foi feita transformando as calçadas para pedestres em pista adicional.

O trânsito de veículos é imenso, todos os dias, provocando congestionamentos que se estendem por toda a região da Praça Panamericana, Av. São Gualter, Av. Prof. Fonseca Rodrigues e de todas as ruas dessa área.

Tal fato é do conhecimento absoluto das autoridades de trânsito de nossa cidade. A situação é realmente caótica, sem nenhum exagero. A maioria das pessoas que se dirigem à Cidade Universitária (não são poucos!!) utilizam, também, essa via de acesso.

A ponte seguinte pela Marginal do Pinheiros é a Ponte do Jaguaré. O acesso de quem segue pela marginal no sentido Marginal Tietê para atravessar o rio é absurdamente longo e totalmente congestionado. Alem disso a distância entre a Ponte Cidade Universitária e a Ponte Jaguaré é muito grande. O crescimento da população nessa região, nesses 54 anos de existência da ponte, foi muito grande. O que foi dimensionado para atender bairros residenciais como a City Pinheiros, City Lapa e City Boaçava na década de 50, onde somente casas existiam, está hoje completamente lotado de veículos.

O crescimento e a criação de novos bairros na região como Vila Leopoldina e Vila Hamburguesa, que só tinham galpões industriais, hoje provocou a construção de edifícios imensos com milhares de moradores.

A Av. Prof. Fonseca Rodrigues que liga o CEASA ao bairro de Pinheiros, passando pela praça Panamericana, é uma fila única de carros por toda sua extensão todos os dias das 7 as 10 horas repetindo a mesma situação no período da tarde.

O CEASA e o Shopping Villa Lobos, por si só, provocam um trânsito imenso nessa região. E não é só isso: os novos edifícios residenciais e comerciais de grande porte que foram e os que estão sendo construídos nas proximidades provocam um aumento significativo de veículos trafegando pela região e sobrecarregando ainda mais a Ponte Cidade Universitária.

Portanto, necessário se faz construir mais uma ponte nessa região para escoamento do trânsito.

Sala das Sessões, em

Deputada Rita Passos

SPL - Código de Originalidade: 1120987 150313 1244